Dans le cas contraire, si le mari actionne son beau-père pour se faire payer par lui la dot qu'il lui a promise, on demande si le beau-père doit jouir du privilège de n'être condamné qu'à concurrence de ses facultés? Nérotius au livre des feuilles, et Proculus décident que cela est juste.

Quatenus mulier damnatur.

§. 1. Hem si mulier ex promissione conveniatur, magis placuit defendendam eam per exceptionem. Idem et Proculus ait: sicuti cum socia fuit, dabitur ei exceptio: quamvis jure civili sit obligata.

1. Si la femme est actionnée en vertu de la promesse qu'elle a faite de payer sa dot, il paroît plus à propos de lui accorder une exception. C'est aussi le sentiment de Proculus: de même qu'elle peut opposer cette exception quand elle a été en société, quoique, suivant le droit civil, elle soit obligée.

De marito condemnato insolentum.

§. 2. Si in judicio dotis iudex, ignorantia juris lapsus condemnaverit maritum insolentum, Neratius, et Sabinus, doli exceptione eum uti oportere aiunt: eaque tutum fore.

2. Si le juge qui prononce en matière de dot, condamne par ignorance le mari à rendre la dot en entier, Nérotius et Sabin décident qu'il peut opposer l'exception de la mauvaise foi, et qu'elle le mettra en sûreté.

18. *Pomponius lib. 16 ad Sabinum.*

18. *Pomponius au liv. 16 sur Sabin.*

Quatenus condemnantur filii communes.

Etiam filios mulieris, qui patri heredes exstiterunt, in id quod facere possunt, condemnandos Labeo ait.

Les enfans communs qui auront été héritiers de leur père jouissent pareillement du privilège de ne pouvoir être condamnés à rendre la dot de leur mère qu'à concurrence de leurs facultés. C'est ainsi que l'a décidé Labéon.

De dolo et culpa mariti.

§. 1. Licet in dotalibus rebus non solum dolum, sed et culpam maritus præstet: cum tamen quæritur in judicio de dote, an facere possit, dolo duntaxat comprehenditur: quia in rerum ipsius administratione non erat ab eo culpa exigenda. Quanquam eum duntaxat dolum ei nocere vultem, si facere non possit, quem propter uxorem adhibuit, ne ei solidum solveret: non propter quemlibet alium. Ofilius autem aiebat, si dolo mariti res dotalis interisset, et alioquin solvendo non esset, quamvis nihil dolo fecisset, quominus solvendo esset, perinde tamen eum damnandum ejus rei dotalis nomine, in qua dolum fecisset, atque si dolo ejus factum esset, quominus facere possit. Cæterum, si circa interitum rei dotalis dolo malus et culpa mariti absit, actiones solas, quas eo nomine quasi maritus habet, præstandas mulieri, veluti